
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

  11 февраля 2022 г

№5(509)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2022 года             № 121
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 03 октября 2019 
года № 547 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 
адаптация детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» на 2020 – 2026 гг.»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 29 
декабря 2021 года № 42 «О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета муниципального района «Забайкальский район» от 25 декабря 
2020 года № 397 «Об утверждении районного бюджета муниципального 
района «Забайкальский район» на 2021 год и плановый период 2022-
2023 годов», решением Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 29 декабря 2021 года № 41 «Об утверждении районного бюджета 
муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов», на основании статьи 25 Устава муниципального 
района «Забайкальский район» постановляет:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 03 октября 2019 года № 547 «Социальная 
адаптация детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
а также лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» на 2020 – 2026 гг.» следующие изменения:
1.1. Паспорт программы «Социальная адаптация детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2020 – 2026 гг.», раздел 
7 «Информация о финансовом обеспечении программы за счет средств 
краевого бюджета» изложить в новой редакции (Приложение № 1);
1.2. Приложение «Основные мероприятия, показатели и объемы 
финансирования муниципальной программы «Социальная адаптация детей 
- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 
детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2020 – 2026 
гг.» изложить в новой редакции (Приложение № 2).
2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района                                  В.Н. Беломестнова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от  _01_февраля 2022 года №_121

Паспорт муниципальной программы
«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей на 2020-2026гг.»»

Ответственный 
исполнитель 
программы

Отдел опеки и попечительства Управления образованием 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
муниципального района «Забайкальский район». 

Соисполнители 
программы

Забайкальский отдел ГКУ «Краевой центр защиты населения 
Забайкальского края (по согласованию);
Государственное учреждение здравоохранения «Центральная районная 
больница» (по согласованию). 

Цель программы Обеспечение полной социальной защищённости детям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации.

Задачи программы Обеспечение приоритетов устройства детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в семью, защиты их законных прав и 
интересов.

Этапы и сроки 
реализации
программы

Срок реализации программы: 2020 - 2026 годы. 

Объемы бюджетных 
ассигнований 

программы

Общий объем финансирования программы за счет средств краевого 
бюджета в 2020 - 2026 годах составит 100 553,9 тыс. рублей, в числе 
по годам:
2020 год – 15 115,9 тыс. рублей;
2021 год – 16 305,4 тыс. рублей;
2022 год – 17 096,8 тыс. рублей;
2023 год – 12 861,5 тыс. рублей;
2024 год – 13 058,1 тыс. рублей;
2025 год – 13 058,1 тыс. рублей;    
2026 год – 13 058,1 тыс. рублей.

Ожидаемые значения 
показателей конечных 

результатов реализации 
программы

Уменьшение количества выявленных детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей до 14 чел.;
Уменьшение количества выявленных семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации до 80 ед.;
Уменьшение доли детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,  
детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
охваченных  медико-социальным и психологическим сопровождением, 
в общей численности детей, стоящих на учете в органах опеки до 
30,5%;
Увеличение количества семей, получающих социальную 
поддержку из краевого бюджета до 95 ед.

Раздел 7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОДПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ 
СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА 
Программа не предусматривает финансирование из бюджета муниципального района «Забайкаль-
ский район». Общий объем финансирования программы за счет средств краевого бюджета в 2020 
- 2026 годах составит 100 553,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 15 115,9 тыс. рублей;
2021 год – 16 305,4 тыс. рублей;
2022 год – 17 096,8 тыс. рублей;
2023 год – 12 861,5 тыс. рублей;
2024 год – 13 058,1 тыс. рублей;
2025 год – 13 058,1 тыс. рублей;    
2026 год – 13 058,1 тыс. рублей.

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                              УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
                                                                                              муниципального района

                                                                                                  «Забайкальский район»
от __01___февраля 2022 года № ______ 121

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ АДАПТАЦИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВ-

ШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ НА 2020 - 2026 г.г.»»



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 за
да

ч 
по

дп
ро

гр
ам

м,
 

ос
но

вн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
ме

ро
пр

ия
ти

й,
по

ка
за

те
ле

й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
о 

го
да

м 
ре

ал
из

ац
ии

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
ит

ог
о

Ц
ел

ь:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 п

ол
но

й 
со

ци
ал

ьн
ой

 за
щ

ищ
ён

но
ст

и 
де

тя
м

, н
ах

од
ящ

им
ся

 в
 т

ру
дн

ой
 ж

из
не

нн
ой

 с
ит

уа
ци

и.

1.
  З

ад
ач

а:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 п

ри
ор

ит
ет

ов
 у

ст
ро

йс
тв

а 
де

те
й-

си
ро

т и
 д

ет
ей

, о
ст

ав
ш

их
ся

 б
ез

 п
оп

еч
ен

ия
 р

од
ит

ел
ей

, в
 с

ем
ью

, з
ащ

ит
ы

 и
х 

за
ко

нн
ы

х 
пр

ав
 и

 и
нт

ер
ес

ов
.

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

пр
ог

ра
мм

ы
 за

 с
че

т 
кр

ае
во

го
 б

ю
дж

ет
а:

ты
с.

ру
б.

Х
Х

Х
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
Х

Х
Х

14
76

5,
0

14
67

8,
4

15
11

5,
9

16
30

5,
4

17
09

6,
8

12
86

1,
5

13
05

8,
1

13
05

8,
1

13
05

8,
1

12
99

97
,3

1.
1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 

ко
мп

ле
кс

а 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 в
ы

яв
ле

ни
ю

 
де

те
й 

- с
ир

от
 и

 
де

те
й,

 о
ст

ав
ш

их
ся

 
бе

з п
оп

еч
ен

ия
 

ро
ди

те
ле

й»
»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
яв

ле
нн

ы
х 

де
те

й 
- с

ир
от

 и
 

де
те

й,
 о

ст
ав

ш
их

ся
 

бе
з п

оп
еч

ен
ия

 
ро

ди
те

ле
й»

че
л.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
Х

Х
Х

20
22

21
17

16
15

14
14

14
Х

1.
2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 

ко
мп

ле
кс

а 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 
вы

яв
ле

ни
ю

 с
ем

ей
, 

ок
аз

ав
ш

их
ся

 в
 

тр
уд

но
й 

ж
из

не
нн

ой
 

си
ту

ац
ии

»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
яв

ле
нн

ы
х 

се
м

ей
,  

ок
аз

ав
ш

их
ся

 в
 

тр
уд

но
й 

ж
из

не
нн

ой
 

си
ту

ац
ии

»

ед
Х

А
бс

ол
ю

тн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

20
20

-2
02

6 
го

ды
О

тд
ел

 о
пе

ки
 и

 
по

пе
чи

те
ль

ст
ва

Х
Х

Х
95

95
95

93
91

86
83

81
80

Х

1.
3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ро
ве

де
ни

е 
ре

йд
ов

 
с 

це
ль

ю
 п

ро
ве

рк
и 

со
бл

ю
де

ни
я 

за
щ

ит
ы

 
пр

ав
  д

ет
ей

»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Ч
ас

то
та

 
пр

ов
ед

ен
ия

 р
ей

до
в»

ед
Х

А
бс

ол
ю

тн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

20
20

-2
02

6 
го

ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
 

У
пр

ав
ле

ни
я 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
не

 р
еж

е 
1 

 р
аз

а 
в 

ме
ся

ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

не
 р

еж
е 

1 
 р

аз
а 

в 
ме

ся
ц

Х



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 за
да

ч 
по

дп
ро

гр
ам

м,
 

ос
но

вн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
ме

ро
пр

ия
ти

й,
по

ка
за

те
ле

й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
о 

го
да

м 
ре

ал
из

ац
ии

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
ит

ог
о

1.
4

М
ер

оп
ри

ят
ие

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 
ме

ди
ко

-с
оц

иа
ль

но
го

 
и 

пс
их

ол
ог

ич
ес

ко
го

 
со

пр
ов

ож
де

ни
я 

се
ме

й,
 о

ка
за

вш
их

ся
 

в 
тр

уд
но

й 
ж

из
не

нн
ой

 с
ит

уа
ци

и  
и 

де
те

й 
- с

ир
от

 и
 

де
те

й,
 о

ст
ав

ш
их

ся
 

бе
з п

оп
еч

ен
ия

 
ро

ди
те

ле
й»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

, 
ГУ

З 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ая

 
Ц

РБ
»,

 
К

Д
Н

 И
 З

П
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»
, О

М
В

Д
 

Ро
сс

ии
 п

о 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
му

 
ра

йо
ну

, 
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

О
С

ЗН
 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 

кр
ая

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
де

те
й,

 о
ка

за
вш

их
ся

 в
 

тр
уд

но
й 

ж
из

не
нн

ой
 

си
ту

ац
ии

  и
 

де
те

й 
- с

ир
от

 и
 

де
те

й,
 о

ст
ав

ш
их

ся
 

бе
з п

оп
еч

ен
ия

 
ро

ди
те

ле
й,

 
ох

ва
че

нн
ы

х 
 м

ед
ик

о-
со

ци
ал

ьн
ы

м 
и 

пс
их

ол
ог

ич
ес

ки
м 

со
пр

ов
ож

де
ни

ем
, в

 
об

щ
ей

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 
де

те
й,

 с
то

ящ
их

 н
а 

уч
ет

е 
в 

ор
га

на
х 

оп
ек

и»

%
Х

I =
 A

 / 
B 

x 
10

0,
 гд

е 
A-

 
ко

ли
че

ст
во

 
де

те
й,

 
ок

аз
ав

ш
их

ся
 

в 
тр

уд
но

й 
ж

из
не

нн
ой

 
си

ту
ац

ии
  и

 
де

те
й 

- с
ир

от
 

и 
де

те
й,

 
ос

та
вш

их
ся

 
бе

з 
по

пе
че

ни
я 

ро
ди

те
ле

й,
 

ох
ва

че
нн

ы
х 

 
м

ед
ик

о-
со

ци
ал

ьн
ы

м
 и

 

20
20

-2
02

6 
го

ды

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
О

С
ЗН

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 
кр

ая

Х
Х

Х
Х

Х
37

37
37

35
33

32
30

,5
Х

1.
5

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«С

оз
да

ни
е 

и 
ра

зм
ещ

ен
ие

 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ы

х 
ст

ат
ей

 д
ля

 
ин

фо
рм

ир
ов

ан
ия

 
гр

аж
да

н 
в 

С
М

И
, 

оф
иц

иа
ль

но
м 

 с
ай

те
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
 

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
зм

ещ
ен

ны
х 

ма
те

ри
ал

ов
»

ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
 

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
5

5
5

5
5

6
7

7
13

Х

1.
6

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
ме

р 
со

ци
ал

ьн
ой

 
по

дд
ер

ж
ки

 д
ет

ям
 

- с
ир

от
ам

 и
 д

ет
ям

, 
ос

та
вш

им
ся

 
бе

з п
оп

еч
ен

ия
 

ро
ди

те
ле

й»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

О
бщ

ее
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ие
, в

 
то

м 
чи

сл
е:

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
Х

Х
Х

14
76

5,
0

14
67

8,
4

15
11

5,
9

16
30

5,
4

17
09

6,
8

12
86

1,
5

13
05

8,
1

13
05

8,
1

13
05

8,
1

12
99

97
,3



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 за
да

ч 
по

дп
ро

гр
ам

м,
 

ос
но

вн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
ме

ро
пр

ия
ти

й,
по

ка
за

те
ле

й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
о 

го
да

м 
ре

ал
из

ац
ии

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
ит

ог
о

- и
з 

кр
ае

во
го

 
бю

дж
ет

а,
 в

 т.
ч.

:
ты

с.
 р

уб
.

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
14

76
5,

0
14

67
8,

4
15

11
5,

9
16

30
5,

4
17

09
6,

8
12

86
1,

5
13

05
8,

1
13

05
8,

1
13

05
8,

1
12

99
97

,3

В
ы

пл
ат

а 
де

не
ж

но
го

 
во

зн
аг

ра
ж

де
ни

я 
за

 
со

де
рж

ан
ие

 д
ет

ей
 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

40
4

30
0

31
7,

2
30

6,
4

0
0

0
0

0
0

0
62

3,
6

10
04

20
40

6
72

40
4

30
0

0
0

27
2,

8
38

8,
0

0
0

0
0

0
66

0,
8

10
04

20
00

6
72

40
4

30
0

0
0

0
0

34
0,

0
34

0,
0

34
0,

0
34

0,
0

34
0,

0
17

00
,0

С
од

ер
ж

ан
ие

 д
ет

ей
-

си
ро

т 
в 

пр
ие

мн
ы

х 
се

мь
ях

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

41
1

30
0

16
30

,8
19

06
,8

0
0

0
0

0
0

0
35

37
,6

10
04

20
40

6
72

41
1

30
0

0
0

21
46

,1
22

77
,7

0
0

0
0

0
44

23
,8

10
04

20
00

8
72

41
1

30
0

0
0

0
0

33
29

,7
33

29
,7

33
29

,7
33

29
,7

33
29

,7
16

64
8,

5

В
оз

на
гр

аж
де

ни
е 

пр
ие

мн
ы

м 
ро

ди
те

ля
м

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

42
1

30
0

11
51

,1
15

94
,6

0
0

0
0

0
0

0
27

45
,7

10
04

20
40

6
72

42
1

30
0

0
0

17
74

,9
18

28
,1

0
0

0
0

0
36

03
,0

10
04

20
00

9
72

42
1

30
0

0
0

0
0

19
32

,9
19

32
,9

19
32

,9
19

32
,9

19
32

,9
96

64
,5

С
од

ер
ж

ан
ие

 
де

те
й-

си
ро

т 
в 

се
мь

ях
 о

пе
ку

но
в 

(п
оп

еч
ит

ел
ей

)

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

43
1

20
0

55
,0

64
,5

0
0

0
0

0
0

0
11

9,
5

10
4

11
40

1
72

43
1

30
0

10
00

1,
8

90
57

,7
0

0
0

0
0

0
0

19
05

9,
5

10
04

20
40

6
72

43
1

30
0

0
0

89
20

,9
91

78
,9

0
0

0
0

0
18

09
9,

8

10
04

20
40

6
72

43
1

20
0

0
0

34
,1

50
,3

0
0

0
0

0
84

,4

10
04

20
01

0
72

43
1

20
0

0
0

0
0

90
,0

90
,0

90
,0

90
,0

90
,0

45
0,

0

10
04

20
01

0
72

43
1

30
0

0
0

0
0

87
56

,3
51

76
,9

53
42

,9
53

42
,9

53
42

,9
29

96
1,

9

С
од

ер
ж

ан
ие

 
де

те
й,

 д
ос

ти
гш

им
 

18
-л

ет
не

го
 в

оз
ра

ст
а,

 
но

 п
ро

до
лж

аю
щ

им
 

об
уч

ен
ие

 п
о 

оч
но

й 
фо

рм
е

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды
Х

10
04

11
40

1
72

40
5

30
0

78
,3

24
,3

0
0

0
0

0
0

0
10

2,
6

10
04

20
40

6
72

40
5

30
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 за
да

ч 
по

дп
ро

гр
ам

м,
 

ос
но

вн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
ме

ро
пр

ия
ти

й,
по

ка
за

те
ле

й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
о 

го
да

м 
ре

ал
из

ац
ии

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
ит

ог
о

А
дм

ин
ис

тр
ир

ов
ан

ие
 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 
по

лн
ом

оч
ия

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

и 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
ю

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

по
 о

пе
ке

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
 н

ад
 

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды
Х

07
09

11
40

1
79

21
1

10
0

12
85

,4
14

36
,9

0
0

0
0

0
0

0
27

22
,3

20
0

24
5,

4
28

7,
2

0
0

0
0

0
0

0
53

2,
6

07
09

20
40

6
79

21
1

20
0

0
0

50
6,

5
79

1,
3

0
0

0
0

0
12

97
,8

07
09

20
40

6
79

21
1

10
0

0
0

14
60

,6
17

91
,1

0
0

0
0

0
32

51
,7

07
09

20
01

1
79

21
1

10
0

0
0

0
0

26
47

,9
19

92
,0

20
22

,6
20

22
,6

20
22

,6
10

70
7,

7

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

се
м

ей
, 

по
лу

ча
ю

щ
их

 
со

ци
ал

ьн
ую

 
по

дд
ер

ж
ку

 и
з 

кр
ае

во
го

 б
ю

дж
ет

а»

ед
Х

А
бс

ол
ю

тн
ы

й 
по

ка
за

те
ль

20
20

-2
02

6 
го

ды
У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

ем
Х

Х
Х

91
92

93
94

95
96

96
95

95
Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«У
ве

ли
че

ни
е 

до
ли

 
де

те
й-

си
ро

т 
и 

де
те

й,
 о

ст
ав

ш
их

ся
 

бе
з п

оп
еч

ен
ия

 
ро

ди
те

ле
й,

 
ус

тр
ое

нн
ы

х 
в 

се
мь

и,
 в

 о
бщ

ей
 

чи
сл

ен
но

ст
и 

де
те

й-
си

ро
т 

и 
де

те
й,

 о
ст

ав
ш

их
ся

 
бе

з п
оп

еч
ен

ия
 

ро
ди

те
ле

й,
 

пр
ож

ив
аю

щ
их

 в
 

ра
йо

не
»

%
Х

I =
 A

 / 
B 

x 
10

0,
 

гд
е 

A-
 к

ол
и-

че
ст

во
 в

ы
яв

ле
н-

ны
х 

де
те

й 
в 

от
че

тн
ом

 го
ду

, 
В 

– 
ко

ли
че

ст
во

 
ус

тр
ое

нн
ы

х 
де

те
й 

в 
се

м
ьи

в 
от

че
тн

ом
 го

ду

20
20

-2
02

6 
го

ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
 

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
0,

5
0,

6
0,

7
0,

8
0,

9
1

1,
5

1,
5

1,
5

Х

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ро
ве

де
ни

е 
ак

ци
и 

«П
ом

ож
ем

 д
ет

ям
!»

Х
1

Х

20
20

-2
02

6

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
 

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Ч
ас

то
та

 
пр

ов
ед

ен
ия

 а
кц

ии
 

в 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

ра
йо

не
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

ко
ли

че
ст

во
 

ра
з в

 го
д

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды

О
тд

ел
 о

пе
ки

 и
 

по
пе

чи
те

ль
ст

ва
 

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
ем

Х
Х

Х
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
не

 р
еж

е
2

не
 р

еж
е

2
не

 р
еж

е
2

Х



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2022 года                                            № 122
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в  постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 10.10.2018 № 495 
«О создании муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав при Администрации муниципального района 
«Забайкальский район»
В связи с  кадровыми изменениями на основании ст. 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1.Внести изменения в  постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 10.10.2018 № 495 «О создании 
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при Администрации муниципального района «Забайкальский 
район», приложение № 2 читать в новой редакции (Приложение).
2.Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. Главы муниципального района                             Беломестнова  В.Н.

Приложение 
к Постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от «  08  »   февраля 2022 г. № ______122

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от «10» октября 2018 г. №495

Состав 
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Администрации муниципального района
      «Забайкальский район»

Беломестнова Вера 
Николаевна

- председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, заместитель Главы муниципального района «Забайкальский 
район» по социальному развитию  и здравоохранению

Карецкий Геннадий 
Владимирович

- заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав,  заместитель начальника полиции по ООП ОМВД 
России по Забайкальскому району

Кочмарева Наталья 
Дмитриевна

- секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав муниципального района «Забайкальский район»

Члены комиссии

Линейцев Евгений 
Владимирович 

- начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Забайкальскому району
по Забайкальскому району (по согласованию)

Ван Филипп 
Андреевич

- начальник ЛОП на ст. Забайкальск Борзинского 
ЛО МВД России на транспорте
(по согласованию)

Сеньковский 
Дмитрий 
Александрович 

- заместитель начальника Краснокаменского межмуниципального 
филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю 
(дислокация - Забайкальский район)
( по согласованию)

Батоева Дарима 
Батоевна

- и. о. главного врача  ГУЗ « Забайкальская ЦРБ» 
(по согласованию)

Ширкина Ирина 
Александровна

- директор ГУСО БСРЦ «Подросток» с. Билитуй
(по согласованию)

Фролова Анастасия 
Яновна

- главный специалист по охране прав детства отдела опеки и 
попечительства Управления образованием муниципального района 
«Забайкальский район»

Никитина Виктория 
Николаевна 

- заместитель начальника Забайкальского отдела ГКУ «Краевой 
центр занятости населения» Забайкальского края
(по согласованию)

Чупалова Марина
Сергеевна

- начальник Забайкальского отдела ГКУ «Краевой центр занятости 
населения» Забайкальского края
(по согласованию)

Иванова Наталья 
Георгиевна

- и.о начальника Управления образованием муниципального района 
«Забайкальский район».
(по согласованию)

Тюкавкин Сергей 
Олегович 

- ведущий специалист по молодежной политике, физической куль-
туре и спорту.

Гантимурова 
Анастасия 
Станиславовна 

- начальник Забайкальского отдела ГКУ «Краевой центр социальной 
защиты населения»  Забайкальского края
(по согласованию)

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2022 года      № 134

пгт. Забайкальск  
О внесении изменений в состав Комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального района «Забайкаль-
ский район» утверждённой постановлением от 03.02.2020 
года № 116 «О создании Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-
ной безопасности муниципального района «Забайкальский 
район»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера»,  и  приведении нор-
мативного правового акта в соответствие с законодательством, на 
основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский 
район постановляет:
1.Внести изменения в состав Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального района «Забайкальский район» 
утверждённой постановлением от 03.02.2021 года № 116 «О соз-
дании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муници-
пального района «Забайкальский район»  (приложение № 1);
2.Отменить постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 31 марта 2021 года № 227 «О 
внесении изменений и дополнений в  состав Комиссии по пред-
упреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной безопасности муниципального района «Забай-
кальский район» утверждённой постановлением от 03.02.2020 
года № 116 «О создании Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального района «Забайкальский район»;
3.Официально опубликовать настоящее постановление в инфор-
мационном вестнике муниципального района «Забайкальский 
район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

И.о. Главы муниципального района            В.Н. Беломестнова 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению  Администрации

муниципального района «Забайкальский район»
 от  «_08___»   февраля  2022 г. №  _134

СОСТАВ
членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муници-

пального района «Забайкальский район»



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

№
 

Ф
ам

ил
ия

, и
мя

, о
тч

ес
тв

о
За

ни
ма

ем
ая

 д
ол

ж
но

ст
ь

Д
ол

ж
но

ст
ь

по
 Г

О
№

Те
ле

фо
на

1
Бе

ло
ме

ст
но

ва
 В

ер
а 

Н
ик

ол
ае

вн
а 

– 
за

ме
ст

ит
ел

ь 
Гл

ав
ы

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 «

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

 п
о 

со
ци

ал
ьн

ом
у 

ра
зв

ит
ию

 и
 зд

ра
во

ох
ра

не
ни

ю
П

ре
дс

ед
ат

ел
ь

К
ЧС

 и
 О

П
Б

3-
10

-9
1

2
Ц

ы
бе

но
в 

Зо
ри

кт
о 

Чи
нг

ис
ов

ич
 –

 Н
ач

ал
ьн

ик
 1

8-
П

С
Ч 

 Г
У

 М
ЧС

 Р
ос

си
и 

по
 З

аб
ай

ка
ль

ск
ом

у 
кр

аю
За

м.
 п

ре
д.

К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
12

-5
6

3
Д

ья
ко

в 
Н

ик
ол

ай
 Н

ик
ол

ае
ви

ч 
– 

В
ед

ущ
ий

 с
пе

ци
ал

ис
т 

М
У

 О
М

ТО
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 М
Р 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

»
С

ек
ре

та
рь

К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
26

-6
5

4
К

уз
ьм

ин
а 

Ек
ат

ер
ин

а 
В

ик
то

ро
вн

а 
-  

Н
ач

ал
ьн

ик
 У

пр
ав

ле
ни

я 
эк

он
ом

ич
ес

ко
го

 р
аз

ви
ти

я 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 М
Р 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

»
Чл

ен
 К

ЧС
 и

 О
П

Б
2-

23
-5

1

5
Ру

ка
ви

ш
ни

ко
в 

С
ер

ге
й 

А
на

то
ль

ев
ич

 –
 Н

ач
ал

ьн
ик

 У
пр

ав
ле

ни
я 

те
рр

ит
ор

иа
ль

но
го

 р
аз

ви
ти

я 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 М
Р 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

»
Чл

ен
 К

ЧС
 и

 О
П

Б
3-

17
-3

5

6
Чи

пи
зу

бо
ва

 Н
ат

ал
ья

 Н
ик

ол
ае

вн
а 

– 
П

ре
дс

ед
ат

ел
ь 

К
ом

ит
ет

а 
по

 ф
ин

ан
са

м 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 М
Р 

 «
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н»
Чл

ен
 К

ЧС
 и

 О
П

Б
3-

16
-7

8

7
Бе

зк
ле

пн
ая

 О
ль

га
  Е

вс
ее

вн
а 

– 
и.

о.
 н

ач
ал

ьн
ик

 О
тд

ел
а 

се
ль

ск
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а 

и 
пр

од
ов

ол
ьс

тв
ия

 У
ЭР

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
  М

Р 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

  р
ай

он
»

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

3-
23

-4
6

8
К

ра
сн

ов
ск

ий
 А

нд
ре

й 
В

ал
ер

ье
ви

ч 
 –

  Г
ла

ва
  г

ор
од

ск
ог

о 
по

се
ле

ни
я 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ое
»

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
26

-4
4

9
Ц

ы
ж

ип
ов

 Э
рд

эм
 М

ун
ко

ев
ич

 –
  н

ач
ал

ьн
ик

 О
М

В
Д

 Р
ос

си
и 

по
 З

аб
ай

ка
ль

ск
ом

у 
ра

йо
ну

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
24

-5
1

10
Ц

ы
ре

нд
ы

лы
ко

ва
 Л

ю
дм

ил
а 

Ба
то

ро
вн

а 
– 

 и
нс

пе
кт

ор
 О

Н
Д

 У
Н

Д
 и

 П
Р 

по
 К

ра
сн

ок
ам

ен
ск

ом
у 

и 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
му

 р
ай

он
ам

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
12

-5
6

11
Н

ес
ту

ле
й 

А
нд

ре
й 

И
ва

но
ви

ч 
-  

гл
ав

ны
й 

са
ни

та
рн

ы
й 

вр
ач

 Т
О

У
 Р

ос
по

тр
еб

на
дз

ор
а 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 к

ра
я 

в 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
м 

ра
йо

не
Чл

ен
 К

ЧС
 и

 О
П

Б
2-

27
-1

3

12
И

ва
но

ва
 Н

ат
ал

ья
 Г

ео
рг

ие
вн

а 
– 

на
ча

ль
ни

к 
У

пр
ав

ле
ни

я 
об

ра
зо

ва
ни

ем
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 «

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
25

-7
2

13
С

тр
ел

ьн
ик

ов
 Е

вг
ен

ий
 А

ле
кс

ан
др

ов
ич

 –
 н

ач
ал

ьн
ик

 О
В

О
 Р

ос
гв

ар
ди

и 
Ро

сс
ии

 
по

 З
аб

ай
ка

ль
ск

ом
у 

ра
йо

ну
Чл

ен
 К

ЧС
 и

 О
П

Б
3-

22
-5

5

14
Ба

то
ев

а 
Д

ар
им

а 
Ба

то
ев

на
 –

   
гл

ав
ны

й 
вр

ач
 Г

У
З 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ая
 Ц

РБ
»

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
26

-9
1

15
Гр

ин
чу

ко
в 

И
го

рь
 В

ит
ал

ье
ви

ч 
– 

М
ас

те
р 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

го
 у

ча
ст

ка
 Р

ЭС
 Б

ор
зи

нс
ко

го
 П

О
 «

Ю
ж

ны
е 

эл
ек

тр
ос

ет
и»

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

3-
22

-2
1

16
Ба

ж
ен

ов
 В

ла
ди

ми
р 

А
ле

кс
ее

ви
ч 

– 
М

ас
те

р 
Бо

рз
ин

ск
ой

 д
ис

та
нц

ии
 э

ле
кт

ро
сн

аб
ж

ен
ия

 Р
ЭС

 с
та

нц
ии

 З
аб

ай
ка

ль
ск

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
16

-8
6

17
Н

ач
ал

ьн
ик

 С
лу

ж
бы

 в
 с

ел
е 

Д
ау

ри
я 

У
пр

ав
ле

ни
я 

Ф
П

С
 п

о 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
му

 к
ра

ю
 (п

о 
со

гл
ас

ов
ан

ию
)

Чл
ен

  К
ЧС

 и
 О

П
Б

2-
12

-3
0

18
Н

ач
ал

ьн
ик

 с
та

нц
ии

 З
аб

ай
ка

ль
ск

  (
по

 с
ог

ла
со

ва
ни

ю
)

Чл
ен

 К
ЧС

 и
 О

П
Б

3-
22

-4
2

19
С

пе
ци

ал
ис

т 
Ф

ГБ
У

 «
Го

су
да

рс
тв

ен
ны

й 
за

по
ве

дн
ик

 «
Д

ау
рс

ки
й»

 (п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)
Чл

ен
 К

ЧС
 и

 О
П

Б
8(

30
25

2)
4-

10
-6

9

20
К

он
су

ль
та

нт
 п

о 
ГО

  и
 Ч

С
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 «

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

 
Чл

ен
 К

ЧС
 и

 О
П

Б
2-

26
-6

5



8 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)

Уважаемые сельхозтоваропроизводители!
В соответствии с Приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 
569 «Об утверждении Порядка отбора проектов мелиорации, 
а также требований к составу заявочной документации, 
представляемой для отбора проектов мелиорации» 
Министерство сельского хозяйства Забайкальского 
края просит Вас организовать работу по подготовке 
заявочной документации для отбора проектов мелиорации 
(культуртехнические, гидромелиоративные мероприятия) на 
2023 год.
В связи с ограниченным сроком подготовки заявочной 
документации сельскохозяйственным товаропроизводителям 
вашего района необходимо в срок с 10 февраля по 01 апреля 
2022 года обратиться в ФГБУ «Забайкалмелиоводхоз» 
или другую организацию для подготовки проектной 
документации. В срок с 01 апреля по 15 апреля 2022 
года представить в Министерство сельского хозяйства 
Забайкальского края заявочную документацию на бумажном 

носителе, включающую:
а) заявку на участие в отборе проектов мелиорации (далее – заявка) (рекомендуемый образец приведен в приложении № 1 и 1.1 к настоящему Порядку);
б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписку из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, 
содержащую сведения о сельскохозяйственном товаропроизводителе, реализующем проект мелиорации (при наличии);
в) выписку из нормативного правового акта субъекта Российской Федерации, предусматривающего порядок и условия предоставления средств из бюджета 
субъекта Российской Федерации на указанные в п. 3 Правил мероприятия (представляется для участия в отборе начиная с 2022 года);
г) копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок, 
на котором реализуются мероприятия проекта мелиорации, с приложением копий правоустанавливающих документов на земельный участок, а также копий 
документов, подтверждающих право пользования земельным участком, в случае, если земельный участок не находится в собственности сельскохозяйственного 
товаропроизводителя;
д) обязательство субъекта РФ по заключению с сельскохозяйственным товаропроизводителем соглашения в соответствии с пунктом 9 Правил;
е) копию проекта мелиорации, утвержденного сельскохозяйственным товаропроизводителем, согласованного в соответствии с требованиями приказа № 255, 
- в случае проведения культуртехнических, агролесомелиоративных, фитомелиоративных мероприятий, мероприятий по гидромелиорации, мероприятий по 
известкованию кислых почв на пашне.
ж) копию утвержденной проектной документации, копию положительного заключения экспертизы проектной документации и результатов инженерных 
изысканий, если проведение такой экспертизы предусмотрено законодательством о градостроительной деятельности, - в случае проведения гидромелиоративных 
мероприятий;
з) копию разрешения на строительство – при создании объекта капитального строительства ив случае, если данное требование установлено законодательством 
о градостроительной деятельности, либо копию договора на приобретение оборудования – при техническом перевооружении в рамках реализации мероприятий 
проекта мелиорации в случае проведения гидромелиоративных мероприятий;
и) копии документов, подтверждающих фактически понесенные сельскохозяйственным товаропроизводителем расходы на: разработку проектной документации 
(при наличии); проведения экспертиз проектной документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с требованиями законодательства о 
градостроительной деятельности (при наличии). Копии документов, подтверждающих реализацию мероприятий проекта мелиорации, содержащих сведения о 
плательщике, наименовании и реквизитах платежного документа, объеме понесенных расходов и дате осуществления соответствующих платежей по каждому 
документу (в случае если проект мелиорации фактически реализован);
к) гарантийные письма, подписанные руководителем заявителя, подтверждающие выделение из бюджета субъекта РФ необходимых объемов бюджетных 
средств, предусмотренных в проекте мелиорации на весь срок его реализации, с разбивкой по годам;
л) пояснительную записку к проекту мелиорации, включающую его краткое описание;
м) справку находящейся в ведении Министерства организации (далее – уполномоченная организация №1), осуществляющей деятельность в субъекте РФ, 
в котором реализуется мероприятие проекта мелиорации, о неиспользовании земельного участка более 5 лет – в случае проведения культуртехнических 
мероприятий. В случае если заявителем не представлена справка уполномоченной организации № 1, Министерство запрашивает ее самостоятельно;
н) справку находящейся в ведении Министерства организации (далее уполномоченная организация №2), осуществляющей деятельность в субъекте РФ, 
в котором реализуются мероприятия проекта мелиорации, об отсутствии мелиоративных защитных лесных насаждений на земельном участке, на котором 
проведены или планируются к проведению культуртехнические мероприятия, - в случае проведения культуртехнических мероприятий. В случае если заявителем 
не представлена справка уполномоченной организации №2, Министерство запрашивает ее самостоятельно;
о) гарантийные письма сельскохозяйственных товаропроизводителей об объеме планируемой к производству продукции, указанной в проекте мелиорации, 
на три года, следующих за годом реализации проекта мелиорации. При наличии произведенной продукции подтверждение ее объемов осуществляется путем 
предоставления копий отчета по форме федерального статистического наблюдения 29-СХ, а для участия в отборе начиная с 1 января 2023 года – копии 
отчета по форме 29-СХ (мел), утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 21 июня 2021 года № 325. «Об утверждении 
формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Министерством сельского хозяйства РФ федерального 
статистического наблюдения о сборе сведений об урожае сельскохозяйственных культур с мелиорированных земель»;
п) справку, подписанную руководителем заявителя, содержащую расстояние от границы земельного участка (с указанием кадастрового номера), на котором 
планируется реализация или реализован проект мелиорации, до границы земельного участка, на котором реализован и реализуется, или отобран для реализации 
проект комплексного развития сельской территории или сельской агломерации (проект КРСТ).
Заявочная документация должна быть пронумерована, прошита и скреплена печатью заявителя, а также содержать оглавление с указанием документов и 
соответствующих им номеров страниц.
Заявочная документация предоставляется в Министерство с сопроводительным письмом (отдельно по каждому проекту мелиорации), подписанным 
руководителем заявителя.



9З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

Извещение о проведении заседания очередной сессии Совета муниципального района «Забайкальский район»

   Совет муниципального района «Забайкальский район» извещает о проведении  очередного заседания 4-й  сессии Совета 
муниципального района  «Забайкальский район» седьмого созыва,  которое состоится 25 февраля 2022 года в 10-00 часов в актовом 

зале администрации муниципального района «Забайкальский район» по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская д.40-а. 
Вопросы,  рассматриваемые на 4-й сессии
Совета муниципального района «Забайкальский район»
1.Отчет начальника ОМВД России по Забайкальскому району  о результатах оперативно - служебной деятельности ОМВД России по 
Забайкальскому району за 2021 год.
2.Об утверждении отчета о работе Контрольно-ревизионной комиссии муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского 
края в 2021 году.
3.О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района «Забайкальский район»  от 29 декабря 2021 года № 
41 «Об утверждении  районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов».
4.Об утверждении отчета по реализации прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального района 
«Забайкальский район» за 2021 год, утвержденного решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 03.03.2021 
года № 410 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального района «Забайкальский 
район» на 2021 год».
5.Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального района «Забайкальский район» на 
2022 год.
6.О проекте решения о  внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского 
края.
7.О  проведении  публичных слушаний по вопросу о  проекте  решения Совета муниципального района «Забайкальский  район» «О  
внесении изменений и дополнений в   Устав  муниципального района  «Забайкальский  район» Забайкальского края.
8.О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 12 октября 2021 года №9 
«Об утверждении численного и персонального состава постоянных комитетов Совета муниципального района «Забайкальский район».
9.Об отмене решения Совета муниципального района «Забайкальский район» от  27 декабря   2016  года №48 «О создании депутатской 
группы (фракции) Всероссийской политической партии «Единая Россия» в Совете муниципального района «Забайкальский район».
На депутатские слушания 4-й сессии Совета муниципального района «Забайкальский район» внесен следующий вопрос:
1.Отчет Администрации муниципального района «Забайкальский район» по организации и проведению  мероприятий  по пожарной 
безопасности на территории муниципального района «Забайкальский район» в рамках подготовки к пожароопасному периоду 2022 
года.

Председатель Совета муниципального района
«Забайкальский район»                                                                                                                                                                                                              А.М.Эпов

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«06» февраля 2022 г.                                                                                                                                                                                                                    № 17 

О признании Мочалова А.В. утратившим статус кандидата на должность главы 
муниципального района «Забайкальский район»на досрочных выборах 27 марта 2022 г.

Рассмотрев заявление Мочалова Александра Владимировича, о снятии своей кандидатуры, поступившее в избирательную комиссию «06» февраля 
2022 года, в соответствии со статьей 55 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», избирательная комиссия 
муниципального района «Забайкальский район»
р е ш и л а :

Объявление
Сообщать о нахождении животных без владельцев на территориях или объектах, находящихся в собственности или пользовании таких лиц, в органы 
местного самоуправления и обеспечить доступ на указанные территории или объекты представителям организации, осуществляющей отлов животных 
без владельцев;
Осуществлять передвижение собак в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и 
спортивных площадках, на улице, в иных общественных местах в наморднике ( за исключением собак ростом в холке до двадцати пяти сантиметров) 
и на поводке, обеспечивающем безопасность граждан.



10 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)

№ 
п/п

Персональные данные 
кандидата

Принадлежность к 
общественному объединению Субъект выдвижения Дата выдвиже- 

ния

Основа- ние 
регистра- ции 

(для подписей - 
число)

Дата и номер 
постанов. о рег. 
/ отмене выдв.

Дата и номер 
постанов. о 

выбыт. зарег. 
канд.

Приз-нак 
избра-ния

Дата 
предоставления 
документов на 
регистрацию

1 АННЕНКОВ ВАЛЕРИЙ 
ВЯЧЕСЛАВОВИЧ самовыдвижение 05.02.2022 09.02.2022

2 АНТОНЦЕВА ЕЛЕНА 
ВАЛЕРИЕВНА, 

член Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»

Забайкальское 
местное отделение 

Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»

07.02.2022 09.02.2022

3

ЛЕСКОВ МИХАИЛ 
ПАВЛОВИЧ
депутат Совета 
муниципального района 
«Забайкальский район» на 
непостоянной основе

член Политической партии 
ЛДПР – Либерально-

демократическая партия 
России

Забайкальское региональное 
отделение Политической 

партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии 

России

05.02.2022 09.02.2022

4

МОЧАЛОВ АЛЕКСАНДР 
ВЛАДИМИРОВИЧ 
депутат Совета 
муниципального района 
«Забайкальский район» на 
непостоянной основе

самовыдвижение 27.01.2022
отм. выдв.
06.02.2022

17

5

МОЧАЛОВ АЛЕКСАНДР 
ВЛАДИМИРОВИЧ
 депутат Совета 
муниципального района 
«Забайкальский район» на 
непостоянной основе

самовыдвижение 06.02.2022 09.02.2022

№ п/п Фамилия Имя Отчество
1 Аветисян Ани Ромиковна

2 Агаалиев Яхя Али-Оглы

3 Аксенова Елена Алексеевна
4 Антонов Максим Юрьевич
5 Апрелкова Анастасия Игоревна
6 Архипов Александр Анатольевич
7 Архипова Валентина Сергеевна
8 Архипова Нина Михайловна
9 Байминова Аюна Ломбоевна
10 Бакиров Николай Султанярович
11 Бальжинимаева Валентина Батоевна
12 Барабаш Роман Андреевич
13 Барковская Галина Владимировна
14 Басалыга Мария Сергеевна
15 Батоева Галина Владимировна
16 Батуро Андрей Михайлович
17 Башмаков Павел Юрьевич

Список кандидатов в присяжные заседатели по муниципальному району «Забайкальский район» необходимых для обеспечения деятельности 
Забайкальского районного суда на 2022-2026 годы

1.Признать Мочалова А.В., утратившим статус кандидата на долж¬ность главы муниципального района «Забайкальский район» выдвинутого в порядке 
самовыдвижения  на выборах 27.03.2022 года.
2.Направить письменное указание в Дополнительном офисе № 8600/0136 Читинского отделения № 8600 ПАО СБЕРБАНК о прекращении с 06.02.2022 
года расходных операций по специальному избирательному счету, открытому кандидатом на должность главы муниципального района «Забайкальский 
район» Мочалова А.В. 
3.Предложить Мочалову А.В. до представления итогового финансового отчета возвратить неизрасходо¬ванные денежные средства избирательного 
фонда гражданам и юридическим лицам, осуществившим добровольные пожертвования в избирательный фонд, пропорционально вложенным ими 
средствам закрыть специальный избирательный счет и не позднее 09.02.2022 года представить в избира¬тельную комиссию итоговый финансовый 
отчет о размере своего избирательного фон¬да, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств 
своего  избирательного фонда.
4.Направить настоящее решение Мочалову А.В. опубликовать в газете «Забайкальское обозрение» и разместить на официальной странице избирательной 
комиссии муниципального района «Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.Разъяснить Мочалову А.В., что обжалование осуществляется в порядке и сроки, установленные статьей 75 Федеральным законом  «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комиссии Токарева А.В. 

Председатель комиссии                                                                                                А.В. Токарев 
Секретарь комиссии                                                                                          Е.В. Новосёлова 

Форма 5.1
Досрочные выборы Главы муниципального района «Забайкальский район»

27 марта 2022 года
СВЕДЕНИЯ

о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах на должность Главы муниципального района «Забайкальский район»



11З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество
18 Баясхаланов Олег Борисович
19 Беликов Сергей Николаевич
20 Бензенко Кирилл Сергеевич
21 Билык Александра Александровна
22 Богданов Александр Иннокентьевич
23 Богданов Дмитрий Алексеевич
24 Боева Татьяна Валерьевна
25 Бойцова Евгения Александровна
26 Болотов Александр Сыдендоржиевич
27 Болотов Болот Цырыторович
28 Болотов Цырен Владимирович
29 Болотов Чингис Цырыторович
30 Болотова Балма Дашидоржиевна
31 Большаков Денис Павлович
32 Бородин Виталий Александрович
33 Бородулина Наталья Александровна
34 Бочкарева Виктория Анатольевна
35 Бояркин Владимир Юрьевич
36 Бояркина Мария Викторовна
37 Боярова Людмила Владимировна
38 Будажапова Валентина Цыпыловна
39 Булдыгерова Наталья Николаевна
40 Булыгина Ольга Ивановна
41 Бурдукова Елена Владимировна
42 Бутакова Ирина Викторовна
43 Бушматов Сергей Владимирович
44 Былкова Оксана Владимировна
45 Васильев Антон Леонидович
46 Васильева Ольга Владимировна
47 Верхотурова Лидия Александровна
48 Верхотурова Марина Николаевна
49 Ветошкина Вера Владимировна
50 Викулова Галина Анатольевна
51 Викулова Татьяна Анатольевна
52 Вишнякова Ольга Александровна
53 Воробьев Степан Александрович
54 Воробьева Виктория Павловна
55 Выходцев Александр Анатольевич
56 Гагарин Игорь Владимирович
57 Газиева Екатерина Станиславовна
58 Гайтанова Наталья Анатольевна
59 Галсанов Буда Бальжинимаевич
60 Гаськова Елена Васильевна
61 Герцык Ольга Викторовна
62 Глотова Татьяна Сергеевна
63 Годунов Александр Федорович
64 Гонтарева Татьяна Петровна
65 Гончиков Цыден Санжиевич
66 Гончикова Саяна Балдандоржиевна
67 Горбунова Александра Сергеевна
68 Горбунова Марина Робертовна
69 Гордов Сергей Георгиевич
70 Городенко Сергей Александрович
71 Григорьев Вячеслав Игоревич
72 Григорьев Николай Сергеевич



12 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество
73 Гришина Алена Алексеевна
74 Грудинина Екатерина Михайловна
75 Гуренков Олег Витальевич
76 Гурулёва Елена Юрьевна
77 Гурьева Александра Сергеевна
78 Дергачева Елизавета Николаевна
79 Деревцов Алексей Александрович
80 Джунушалиев Муратбек Джанышевич
81 Дзюба Евгений Александрович
82 Довгополов Валентин Николаевич
83 Долгих Андрей Александрович
84 Долженко Татьяна Юрьевна
85 Должикова Наталья Сергеевна
86 Доржиев Леонид Леонидович
87 Доржиева Елена Дамбаевна
88 Дорожкова Любовь Федоровна
89 Дорофеев Анатолий Борисович
90 Дугарнимаева Оксана Владимировна
91 Дугаров Арсалан Уржинцыренович
92 Дударев Дмитрий Александрович
93 Дудко Алексей Владимирович
94 Дьяченко Александр Владимирович
95 Дятлов Виктор Анатольевич
96 Евдокименко Василиса Андреевна
97 Епифанцев Андрей Владимирович
98 Еременко Кристина Ивановна
99 Ермолина Юлия Владимировна
100 Ерохин Виктор Сергеевич
101 Ершов Алексей Евгеньевич
102 Жеребцова Наталья Евгеньевна
103 Жигулин Павел Сергеевич
104 Жидко Геннадий Юрьевич
105 Жидкова Дарья Дмитриевна
106 Жилина Оксана Петровна
107 Зайцева Лилия Николаевна
108 Замураева Сталина Владимировна
109 Заточный Владимир Евгеньевич
110 Зверев Андрей Валерьевич
111 Зеленина Елена Владимировна
112 Зимина Гульнара Алексеевна
113 Зимина Елена Александровна
114 Зимина Наталья Викторовна
115 Зимина Тамара Николаевна
116 Иванов Виктор Степанович
117 Иванова Наталья Александровна
118 Иванова Ольга Михайловна
119 Инюшов Олег Юрьевич
120 Исаева Ольга Васильевна
121 Капитонов Владислав Геннадьевич
122 Каргин Александр Геннадьевич
123 Карелин Эдуард Иванович
124 Касимов Максим Сергеевич
125 Касьянова Александра Георгиевна
126 Катасонов Дмитрий Николаевич
127 Каткова Елена Павловна



13З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество
128 Кибирева Мария Владимировна
129 Кирпичников Артем Викторович
130 Киселева Гульнара Геннадьевна
131 Климов Николай Сергеевич
132 Климова Ольга Андреевна
133 Ковбаса Сергей Леонидович
134 Козменко Наталья Ивановна
135 Козявин Алексей Николаевич
136 Кокорина Ирина Николаевна
137 Колногузенкова Александра Александровна
138 Колтыков Семен Геннадьевич
139 Комаров Евгений Александрович
140 Комогорцев Антон Александрович
141 Кондаков Валентин Робертович
142 Кондратьева Светлана Бадмаевна
143 Коновалова Елена Николаевна
144 Константинов Михаил Валерьевич
145 Конфета Валентина Владимировна
146 Копылов Владимир Николаевич
147 Коробова Ирина Михайловна
148 Коробова Маргарита Александровна
149 Коробова Ника Дмитриевна
150 Королёва Лидия Владимировна
151 Котелкина Елена Семёновна
152 Котельников Алексей Петрович
153 Котов Дмитрий Александрович
154 Котова Екатерина Олеговна
155 Кочемасова Татьяна Александровна
156 Кочеткова Анна Евгеньевна
157 Кошечкина Ирина Константиновна
158 Кравцова Ирина Викторовна
159 Красильникова Ольга Анатольевна
160 Криволуцкая Наталья Викторовна
161 Кривошеев Игорь Евгеньевич
162 Крупович Ольга Сабировна
163 Кузнецов Сергей Иванович
164 Кузнецова Татьяна Владимировна
165 Кузьмина Марина Будожабовна
166 Купрякова Светлана Петровна
167 Куринный Сергей Анатольевич
168 Куркин Николай Александрович
169 Куров Игорь Станиславович
170 Кутенков Артем Владимирович
171 Кухтина Валентина Сергеевна
172 Лаврентьев Степан Александрович
173 Лапердина Алеся Владимировна
174 Лапшина Ирина Валентиновна
175 Ларионов Павел Андреевич
176 Лебедевич Ирина Леонидовна
177 Левковец Антонина Викторовна
178 Леус Светлана Владимировна
179 Лисихин Виталий Андреевич
180 Литвинцева Виктория Анатольевна
181 Литвяк Алексей Эдуардович
182 Лоншакова Екатерина Александровна



14 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество
183 Лопачёв Алексей Леонидович
184 Лубсанов Юрий Дандукович
185 Луговская Наталья Валерьевна
186 Лукманов Дмитрий Геннадьевич
187 Лукша Андрей Степанович
188 Лучшева Анна Алексеевна
189 Людофа Биликто Далаевич
190 Майдо Нина Васильевна
191 Макаров Александр Владимирович
192 Макарова Екатерина Сергеевна
193 Макарова Ирина Николаевна
194 Макушев Дмитрий Михайлович
195 Макушева Нина Юрьевна
196 Макушева Оксана Владимировна
197 Малагина Ольга Михайловна
198 Маликов Дмитрий Александрович
199 Мальковская Ксения Николаевна
200 Манукян Гаяне Рубеновна
201 Манукян Нарине Гагиковна
202 Манукян Сусанна Нагапетовна
203 Марков Владимир Вячеславович
204 Маркова Мария Владимировна
205 Мартынова Марина Александровна
206 Марушкина Лидия Сергеевна
207 Масловская Ирина Михайловна
208 Матушкин Дмитрий Сергеевич
209 Мельников Степан Андреевич
210 Меркушина Валентина Максимовна
211 Милгадаева Мира Константиновна
212 Милюков Павел Валериевич
213 Мингалёв Александр Владимирович
214 Мингалёв Михаил Владимирович
215 Миненкова Ирина Анатольевна
216 Миннуллин Ильнар Вагизович
217 Мирова Мария Александровна
218 Мироманов Борис Николаевич
219 Мироманова Ольга Геральдовна
220 Миронов Григорий Игоревич
221 Митичян Татевик Гагиковна
222 Митупов Бадма Рабданович
223 Михалев Максим Николаевич
224 Михалева Ирина Николаевна
225 Михалёв Дмитрий Юрьевич
226 Мозолёва Надежда Сергеевна
227 Мокина Оксана Борисовна
228 Морозова Мария Владиславовна
229 Мотыль Артём Владимирович
230 Мурзин Виктор Зотиевич
231 Мурыгина Марина Анатольевна
232 Муханов Евгений Владимирович
233 Мухоедова Лариса Дмитриевна
234 Назаркин Максим Павлович
235 Найданова Людмила Цыденовна
236 Намсараева Октябрина Радна-Базаровна
237 Находкина Наталья Батоцыреновна



15З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество
238 Недорезов Иван Александрович
239 Непогодьева Надежда Петровна
240 Нерадовский Евгений Владимирович
241 Нерушенко Андрей Владимирович
242 Нешин Антон Александрович
243 Нешина Олеся Владимировна
244 Никитин Евгений Сергеевич
245 Никитина Елена Владимировна
246 Никитина Наталья Васильевна
247 Никифорова Вера Александровна
248 Никифорова Жанна Михайловна
249 Никифорова Нина Алексеевна
250 Нимаев Зорикто Цыденович
251 Нимаев Сергей Балданович
252 Новокрещенных Диана Сергеевна
253 Носырева Любовь Владимировна
254 Оборина Кристина Вячеславовна
255 Обуддинов Изатулло Джонибекович
256 Оленников Степан Сергеевич
257 Олохов Алексей Михайлович
258 Опрышко Эльвира Ириковна
259 Орлова Олеся Алексеевна
260 Ососков Александр Васильевич
261 Остапенко Наталья Александровна
262 Остапчук Александра Васильевна
263 Охинов Саян Александрович
264 Ошорова Ирина Жамсаевна
265 Пак Алберт Афанасьевич
266 Панова Наталья Викторовна
267 Панферов Андрей Владимирович
268 Панфилов Олег Матвеевич
269 Панфилова Юлия Степановна
270 Пасечник Владимир Иванович
271 Патрина Светлана Валентиновна
272 Пектубаев Сергей Александрович
273 Пельменева Екатерина Кирилловна
274 Пельменёва Елена Петровна
275 Переведенцев Александр Сергеевич
276 Переводчиков Сергей Иванович
277 Перевозчикова Алена Ильинична
278 Перминов Сергей Анатольевич
279 Перов Максим Александрович
280 Пестрикова Ирина Владимировна
281 Петрин Андрей Николаевич
282 Петров Николай Алексеевич
283 Петров Николай Юрьевич
284 Петров Сергей Викторович
285 Петрова Ирина Владимировна
286 Петрова Наталья Сергеевна
287 Пивторак Руслана Юрьевна
288 Пичуева Марина Александровна
289 Плешакова Татьяна Николаевна
290 Подгорбунская Ирина Николаевна
291 Подойницына Екатерина Александровна
292 Подшивалова Ольга Владимировна



16 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество
293 Полякова Екатерина Юрьевна
294 Пономарева Ольга Леонидовна
295 Пономарёва Евгения Григорьевна
296 Попов Андрей Васильевич
297 Попов Сергей Юрьевич
298 Попова Наталья Вячеславовна
299 Порываева Лариса Ивановна
300 Потехина Дарья Юрьевна
301 Потолова Анастасия Андреевна
302 Почкунова Ольга Сергеевна
303 Прима Кристина Владимировна
304 Прокопьева Татьяна Олеговна
305 Пронина Елена Юрьевна
306 Пронина Татьяна Борисовна
307 Пунсуков Константин Дугаржапович
308 Пуртова Лариса Владимировна
309 Пустовит Наталья Иосифовна
310 Путинцев Александр Сергеевич
311 Пушкарев Сергей Леонидович
312 Пьяников Евгений Викторович
313 Раменская Наиля Ринатовна
314 Рахманин Дмитрий Викторович
315 Ревягина Евгения Владимировна
316 Ремезов Игорь Евгеньевич
317 Ринчинова Туяна Доржиевна
318 Роднаев Сергей Андреевич
319 Роднаева Маргарита Валерьевна
320 Романенко Ксения Владимировна
321 Романов Андрей Владимирович
322 Рюмкин Андрей Михайлович
323 Рюмкина Светлана Алексеевна
324 Рякина Елена Викторасовна
325 Саакян Севик Оганесовна
326 Савватеев Юрий Михайлович
327 Савин Михаил Анатольевич
328 Савина Татьяна Николаевна
329 Савинова Анжела Сергеевна
330 Савичева Светлана Викторовна
331 Сагателян Каро Рубенович
332 Садыкова Лариса Павловна
333 Садыкова Любовь Евгеньевна
334 Сангабазарова Жаргалма Баировна
335 Сараев Валерий Викторович
336 Сармина Татьяна Александровна
337 Сафин Антон Олегович
338 Сафронов Сергей Николаевич
339 Сафронова Алиса Станиславовна
340 Сафронова Анна Сергеевна
341 Свиденко Евгения Александровна
342 Седляр Ирина Владимировна
343 Селина Светлана Леонидовна
344 Середкина Любовь Николаевна
345 Серпионова Наталья Аликовна
346 Сеткина Татьяна Александровна
347 Сиразутдинова Алёна Владимировна



17З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество
348 Слепцова Наталья Викторовна
349 Смекалина Татьяна Олеговна
350 Соложенко Виктория Николаевна
351 Сорокина Людмила Павловна
352 Сотникова Ольга Анатольевна
353 Софронова Марина Сергеевна
354 Софронова Светлана Ремиковна
355 Стряпунина Оксана Васильевна
356 Стукалова Вера Ивановна
357 Субботина Мария Юрьевна
358 Судейкин Алексей Анатольевич
359 Сухарева Наталья Алексеевна
360 Сысков Олег Викторович
361 Талаева Ирина Геннадьевна
362 Таракановский Анатолий Иванович
363 Таракановский Антон Павлович
364 Теменёв Алексей Константинович
365 Теплых Ольга Николаевна
366 Ткаченко Анна Владимировна
367 Ткаченко Светлана Владимировна
368 Токарева Алёна Александровна
369 Тотьмянина Галина Николаевна
370 Тошлонов Салимжон Тулонович
371 Труфанов Эдуард Юрьевич
372 Тулуева Бальжима Цыреновна
373 Туркин Евгений Владимирович
374 Тюкавкина Ирина Николаевна
375 Тюрина Нина Викторовна
376 Уланова Мария Вячеславовна
377 Урлапов Сергей Геннадьевич
378 Усенко Виктория Сергеевна
379 Ухинова Эржен Жаргаловна
380 Учаева Марина Ильинична
381 Ушаков Илья Иванович
382 Ушаков Павел Петрович
383 Ушакова Анна Викторовна
384 Фалилеева Светлана Владимировна
385 Фасхутдинова Ирина Кирилловна
386 Федореева Любовь Викторовна
387 Федорова Надежда Андреевна
388 Федорченко Зоя Николаевна
389 Федосеев Михаил Владимирович
390 Федосеева Татьяна Ивановна
391 Федотова Виктория Борисовна
392 Филипенко Елена Ивановна
393 Фоминых Ольга Олеговна
394 Фурманов Сергей Юрьевич
395 Фурманова Алёна Николаевна
396 Фурманова Виктория Николаевна
397 Хабарели Марина Владимировна
398 Хардина Марина Анатольевна
399 Хзанян Лер Лерникович
400 Хорев Алексей Владимирович
401 Цехместрук Вера Николаевна
402 Цискаришвили Шамиль Юрьевич



18 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 11 февраля 2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество
403 Цыбиков Даши Чимитович
404 Цыдендамбаев Батор Бадмажапович
405 Цыдендамбаева Саяна Жалсановна
406 Цыдендоржиев Батор Тимурович
407 Цыденов Олег Владимирович
408 Цыденов Цыренжап Михайлович
409 Цыденова Руслина Владимировна
410 Цыдыпова Цыржин Эрдынеевна
411 Цымженова Баира Александровна
412 Цыпылов Болот Батомункуевич
413 Цыпылова Аюна Батоевна
414 Чебунин Денис Владимирович
415 Чепурнова Лидия Владимировна
416 Черепанов Владимир Вадимович
417 Черников Сергей Юрьевич
418 Черных Андрей Александрович
419 Черных Ирина Александровна
420 Черняков Александр Михайлович
421 Чипизубов Сергей Викторович
422 Чипизубова Тамара Петровна
423 Чумакова Ирина Владимировна
424 Чупина Валентина Викторовна
425 Шадрина Оксана Викторовна
426 Шакирова Ольга Евгеньевна
427 Шакирова Татьяна Александровна
428 Шалапова Жанна Кимовна
429 Шарипова Ида Григорьевна
430 Шахманова Ольга Павловна
431 Шведин Александр Николаевич
432 Шевлякова Марина Александровна
433 Шестакова Лариса Анатольевна
434 Шипаева Татьяна Федоровна
435 Шнитов Геннадий Михайлович
436 Шойдорова Марина Ринчиндоржиевна
437 Шойжинимаев Булат Базаржапович
438 Шпак Дмитрий Васильевич
439 Штирбу Евгений Федорович
440 Шуева Ольга Иосифовна
441 Шумихин Владимир Анатольевич
442 Шунков Николай Николаевич
443 Эпова Екатерина Венсиновна
444 Юшина Елена Павловна
445 Ярошенко Ольга Николаевна

 Запасной список кандидатов в присяжные заседатели
по муниципальному району «Забайкальский район»

необходимых для обеспечения деятельности Забайкальского районного суда
на 2022 -2026 годы 

№ п/п Фамилия Имя Отчество

1 Авдеева Виктория Сергеевна

2 Аверьянова Алла Гавриловна

3 Агакарян Князь Рубенович

4 Айгумова Асият Азизовна

5 Айрикян Вардан Гайкович

6 Акбашева Надежда Ивановна

7 Аксенова Елена Анатольевна

8 Аксенова Ольга Борисовна

9 Аксёнова Светлана Николаевна



19З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 11 февраля  2022 год №5(509)

№ п/п Фамилия Имя Отчество

10 Артеменко Светлана Альбертовна

11 Архипова Ольга Викторовна

12 Архипова Светлана Юрьевна

13 Арцелонова Цыржимыдык

14 Арьянова Валерия Валерьевна

15 Астахов Виктор Иванович

16 Афанасенко Анастасия Витальевна

17 Ахмадиярова Екатерина Сергеевна

18 Ахмадуллина Ирина Викторовна

19 Аюров Бато Баирович

20 Багайников Алексей Ильич

21 Бадмаева Оюна Заятовна

22 Бадмажапова Жаргалма Жалсановна

23 Баженова Ирина Алексеевна

24 Базаргуруев Бато Доржиевич

25 Бакшеев Сергей Евгеньевич

26 Балданова Цымпелма Цыцыковна

27 Бальжинимаев Булат Балдоржиевич

28 Балюк Дарья Юрьевна

29 Банников Олег Николаевич

30 Банщикова Валентина Федоровна

31 Баранов Алексей Викторович

32 Батоева Евгения Жалсановна

33 Батталов Федор Владимирович

34 Батталова Екатерина Васильевна

35 Батуева Марина Владимировна

36 Беликова Татьяна Николаевна

37 Белов Максим Викторович

38 Белокопытова Ирина Николаевна

39 Бронникова Алена Юрьевна

40 Валентиров Вячеслав Юрьевич

41 Валова Мария Борисовна

42 Ванчикова Бэлигма Цыренжаповна

43 Варфоломеева Ольга Владимировна

44 Василенко Константин Анатольевич

45 Габриелян Анжела Гургеновна

46 Герасимова Виктория Викторовна

47 Гладких Нина Анатольевна

48 Глотов Михаил Николаевич

49 Глотова Вера Павловна

50 Глотова Зоя Алексеевна

51 Губина Ирина Александровна

52 Гусейнова Нурханым Алигусейн Кызы

53 Давыдова Дарья Игоревна

54 Данилков Олег Владимирович

55 Данько Валерий Викторович

56 Дашиева Ирина Цыренешиевна

57 Дашинимаева Валентина Цыренбазаровна

58 Демина Татьяна Ивановна

59 Дунаев Анатолий Гаврилович

60 Дунаев Антон Анатольевич

61 Дьякова Александра Игоревна

62 Ерохин Павел Сергеевич

63 Жакулин Александр Владимирович

64 Жалсанова Баира Тумэновна

65 Жамбалова Долгор-Пурва Дондоковна

66 Жапова Любовь Базыровна

67 Жарков Андрей Иванович

68 Жиракова Евгения Юрьевна

69 Жорник Татьяна Павловна



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

№ п/п Фамилия Имя Отчество

70 Жукова Татьяна Яковлевна

71 Журавлёва Нина Викторовна

72 Заика Евгений Андреевич

73 Зайцев Алексей Николаевич

74 Золотарева Светлана Николаевна

75 Зуев Александр Владимирович

76 Зюзина Надежда Николаевна

77 Ипатова Галина Александровна

78 Исаев Егор Андреевич

79 Истранкина Надежда Федоровна

80 Казаков Максим Витальевич

81 Калимуллина Тамара Александровна

82 Карпачев Алексей Геннадьевич

83 Касумова Светлана Самед кызы

84 Климов Виктор Владимирович

85 Климова Елена Вячеславовна

86 Козлов Александр Павлович

87 Козлов Артем Игоревич

88 Колток Сергей Викторович

89 Красоткина Анжелика Владимировна

90 Лаврентьев Сергей Александрович

91 Леонова Татьяна Игоревна

92 Леонтьев Федор Федорович

93 Лесков Юрий Александрович

94 Лопатина Елена Михайловна

95 Мардоян Рипсиме Степановна

96 Маркина Елена Николаевна

97 Овчинникова Анастасия Владимировна

98 Огаркова Ольга Андреевна

99 Тельпис Марина Николаевна

100 Сомова Наталья Владимировна

101 Штебнер Лидия Александровна

102 Шубин Алексей Анатольевич

103 Щербаков Виталий Сергеевич

104 Щербакова Юлия Сергеевна

105 Эрдынеева Жанна Санжиевна

106 Юндунова Екатерина Александровна

107 Якимова Наталья Евгеньевна

108 Яковлев Алексей Игоревич

109 Яковлева Виктория Николаевна

110 Ярославцев Александр Николаевич

111 Ярославцева Анна Николаевна


